
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA DETRO/PRES N° 1814  DE 04 DE JULHO DE 2024

  ALTERA A PORTARIA DETRO/PRES N° 1781/2024.
 

 
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº
SEI-100005/001357/2024, e

 

CONSIDERANDO que o último reajuste tarifário foi por meio da Portaria DETRO/PRES. Nº 1781, de 16 de
fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO que foi identificado inconsistência no coeficiente de consumo de combustível dos veículos, que
compõe o cálculo dos custos operacionais do sistema tarifário para o serviço urbano (SA) fora da Região
Metropolitana.

 

R E S O LV E:

 

Art. 1º - Fica corrigido o coeficiente tarifário de todas as linhas, serviços e seções do Sistema de Transporte
Rodoviário Coletivo Intermunicipal de Passageiros no Estado do Rio de Janeiro, para o serviço urbano (SA), fora da
Região Metropolitana, em 4,03%.

 

Art. 2º - Fica sem validade o coeficiente anteriormente apurado e autorizado na Portaria DETRO/PRES. Nº 1781, de
16 de fevereiro de 2024, no percentual 2,00%.

 

Art. 3º - Passam a vigorar os seguintes coeficientes tarifários:

I - nas ligações de tarifa diferenciada "SA", fora da Região Metropolitana do Rio de Janeiro:

Coeficiente: 336,1620

II - nas ligações de tarifa quilométrica do tipo "SA", fora da Região Metropolitana do Rio de Janeiro:

Coeficiente (piso I): 0,3683

Coeficiente (piso II): 0,4246

Parágrafo Único - Inalterados os demais coeficientes apurados na Portaria Nº 1781 de 16 de fevereiro de 2024.

 

Art. 4º - Os valores tarifários indicados no Anexo Único vigorarão a partir de zero hora do dia 06 de julho de 2024.

 

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Rio de Janeiro, 04 de julho de 2024.

 
LEONARDO DE LIMA MATIAS

Presidente do Departamento de Transportes Rodoviários

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 1



do Estado do Rio de Janeiro
 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA DETRO/PRES N°1814/2024
 

Seção Nº NOME CAT Tarifa

RJ 102 AUTO COMERCIAL BARRA MANSA LTDA.   
0 410P Barra Mansa - Bairro Nove de Abril SA R$ 5,70
0 411P Barra Mansa - Clube Umuarama SA R$ 5,80

     
RJ 108 AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA.   
0 S105 Nova Friburgo - Cachoeiras de Macacu SA R$ 15,10
0 S109 Nova Friburgo - Macuco (via Cantagalo) SA R$ 24,55
1  Cantagalo - Macuco SA R$ 5,70
2  Monerat - Cantagalo SA R$ 6,65
3  Cordeiro - Macuco SA R$ 8,70
4  Monerat - Cordeiro SA R$ 3,75
5  Bom Jardim - Monerat SA R$ 4,70
6  Banquete - Bom Jardim SA R$ 3,05
7  Nova Friburgo - Banquete SA R$ 4,75
8  Bom Jardim - Cordeiro SA R$ 8,45
9  Bom Jardim - Cantagalo SA R$ 11,10

10  Bom Jardim - Macuco SA R$ 16,70
11  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 8,10
12  Cordeiro - Nova Friburgo SA R$ 16,40
14  Cantagalo - Nova Friburgo SA R$ 18,90
15  Monerat - Nova Friburgo SA R$ 12,55
0 S111 Cantagalo - Nova Friburgo SA R$ 18,90
1  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 8,10
2  Monerat - Nova Friburgo SA R$ 12,55
3  Bom Jardim - Monerat SA R$ 4,70
4  Cantagalo - Bom Jardim SA R$ 11,10
5  Cantagalo - Monerat SA R$ 6,65
6  Bom Jardim - Cordeiro SA R$ 8,45
7  Monerat - Cordeiro SA R$ 3,75
8  Cordeiro - Nova Friburgo SA R$ 16,40
0 S404 Monerat - Nova Friburgo SA R$ 12,55
1  Monerat - Bom Jardim SA R$ 4,70
2  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 7,90
0 S401 Nova Friburgo - Córrego de Santo Antonio SA R$ 17,65
1  Nova Friburgo - Banquete SA R$ 6,15
2  Banquete - Bom Jardim SA R$ 3,05
3  Bom Jardim - São J.do Ribeirão SA R$ 2,20
4  São J.do Ribeirão - Trapiche SA R$ 2,55
5  Trapiche - Córrego de Santo Antonio SA R$ 3,50
6  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 7,90
7  Nova Friburgo - São José do Ribeirão SA R$ 11,60
0 S400 Nova Friburgo - Barra dos Passos SA R$ 26,20
1  Nova Friburgo - Banquete SA R$ 6,15
2  Bom Jardim - São J.do Ribeirão SA R$ 2,20
3  São J. do Ribeirão - Barra Alegre SA R$ 4,65
4  Barra Alegre - Monte Café SA R$ 3,95
5  Monte Café - Barra dos Passos SA R$ 5,95
6  Banquete - Bom Jardim SA R$ 3,05

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 2



7  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 7,90

8  Nova Friburgo - São José do Ribeirão SA R$ 11,60
9  Almas - Nova Friburgo SA R$ 21,95

10  Almas - Bom Jardim SA R$ 14,05
11  Barra Alegre - Nova Friburgo SA R$ 14,95
12  Bom Jardim - Monte Café SA R$ 10,80
13  Barra dos Passos - Bom Jardim SA R$ 18,75
14  Barra Alegre - Barra dos Passos SA R$ 11,65
15  Nova Friburgo - Córrego de Santo Antonio SA R$ 17,65
16  Bom Jardim - Córrego de Santo Antonio SA R$ 9,90
0 S407 Nova Friburgo - Almas SA R$ 26,90
1  Nova Friburgo - Banquete SA R$ 5,90
2  Nova Friburgo - Bom Jardim SA R$ 8,85
3  Nova Friburgo - Córregode Santo Antonio SA R$ 18,35
4  Bom Jardim - Córrego de Santo Antonio SA R$ 9,50
5  Bom Jardim - Almas SA R$ 18,00
6  Bom Jardim - Banquete SA R$ 3,55
0 S402 Nova Friburgo - São José do Ribeirão SA R$ 11,60
1  Nova Friburgo - Banquete SA R$ 6,15
2  Banquete - Bom Jardim SA R$ 3,05
3  Bom Jardim - São José do Ribeirão SA R$ 2,20
4  Bom Jardim - Nova Friburgo SA R$ 7,90
0 S403 Nova Friburgo - Banquete SA R$ 6,15
0 S110 Nova Friburgo - São Sebastião do Alto SA R$ 32,55
1  Nova Friburgo - Bom Jardim SA R$ 8,10
2  Bom Jardim - Monerat SA R$ 4,70
3  Monerat - Cordeiro SA R$ 3,75
4  Cordeiro - Macuco SA R$ 8,70
5  Macuco - São Sebastião do Alto SA R$ 8,25
6  Cantagalo - Macuco SA R$ 5,85
7  Bom Jardim - Cantagalo SA R$ 11,10
8  Bom Jardim - Cordeiro SA R$ 8,45
9  Bom Jardim - Macuco SA R$ 16,70

10  Cantagalo - Morerat SA R$ 6,65
11  Cordeiro - Nova Friburgo SA R$ 16,40
12  Cordeiro - São Sebastião do Alto SA R$ 17,00
13  Macuco - Nova Friburgo SA R$ 24,55
14  Monerat - Nova Friburgo SA R$ 12,55
15  Cantagalo - Nova Friburgo SA R$ 18,90
16  Cantagalo - São Sebastão do Alto SA R$ 15,55
0 MB26 Niterói - Araruama (via RJ-106) SA R$ 36,50
1  Niterói - Sampaio Correa SA R$ 24,70
2  Niterói - Bacaxá SA R$ 30,70
3  Manoel Ribeiro - Araruama SA R$ 17,55
4  Sampaio Correa - Araruama SA R$ 11,80
6  Manoel Ribeiro - Sampaio Correa SA R$ 5,75
7  Pracinha - Sampaio Correa SA R$ 8,55
0 MB21 Niterói - Saquarema (via Jaconé) SA R$ 27,05
1  Niterói - Jaconé SA R$ 23,25
2  Manoel Ribeiro - Niterói SA R$ 18,80
3  Manoel Ribeiro - Sampaio Correa SA R$ 5,75
4  Manoel Ribeiro - Saquarema SA R$ 14,15
5  Niterói - Sampaio Correa SA R$ 24,70
6  Pracinha - Sampaio Correa SA R$ 8,55

     
RJ 110 AUTO VIAÇÃO REGINAS LTDA.   

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 3



0 MB15 Cachoeiras de Macacu - Magé SA R$ 21,70

1  Entrada do Carmo - Coco Duro SA R$ 5,45
2  Coco Duro - Parada Modelo SA R$ 6,70
3  Coco Duro - Magé SA R$ 12,10
4  Cachoeiras de Macacu - Coco Duro SA R$ 9,60
5  Cachoeiras de Macacu - Parada Modelo SA R$ 16,25
7  Cachoeiras de Macacú - Entrada do Carmo SA R$ 4,15
0 590I Itaguaí - Nono SA R$ 10,70

     
RJ 111 AUTO VIAÇÃO SALINEIRA LTDA.   
0 B150 Cabo Frio - Arraial do Cabo SA R$ 7,05
0 B151 São Pedro da Aldeia - Arraial do Cabo SA R$ 7,05
0 B152 Armação dos Búzios - Arraial do Cabo SA R$ 7,05
0 B470 Cabo Frio - Pernambuca SA R$ 7,05
0 B505 Armação dos Búzios - Santo Antonio (via Raza) SA R$ 7,05
0 B530 Cabo Frio - Santo Antonio (via Maria Joaquina/Gargoá) SA R$ 7,05
0 B170 Cabo Frio - Armação dos Búzios (via Tucuns) SA R$ 7,05
0 B520 Cabo Frio - Santo Antonio (via Raza) SA R$ 7,05
0 B525 Jardim Esperança - Armação dos Búzios SA R$ 7,05
0 B490 Cabo Frio - Jardim Esperança (v. S. Cristóvão e Porto do Carro) SA R$ 7,05
0 B125 Cabo Frio - Cabo Frio (Circular - via Baixo Grande) SA R$ 7,05
0 B465 Cabo Frio - Parque Arruda (via Alecrim) SA R$ 7,05
0 B190 Cabo Frio - Armação dos Búzios (via Ponta do Ambrósio) SA R$ 7,05
0 B185 Cabo Frio - Ferradura SA R$ 7,05
0 B195 São Pedro da Aldeia - Armação dos Búzios (via RJ-106/Botafogo) SA R$ 7,05
0 B450 Campo Redondo - Armação dos Búzios SA R$ 7,05
0 B400 Cabo Frio - São Vicente de Paula (via Morro Velho) SA R$ 7,05
0 B436 Cabo Frio - São Vicente de Paula (via Cruz e Posse) SA R$ 7,05

     
RJ 113 VIAÇÃO BARRA DO PIRAI TURISMO LTDA.   
0 P125 Valença - Rio das Flores SA R$ 7,95
1  Táboas - Valença SA R$ 4,45
2  Táboas - Rio das Flores SA R$ 3,50
0 P452 Valença - Táboas SA R$ 4,45
0 P430 Barra do Piraí - Conservatória (via Ipiabas) SA R$ 10,95
1  Barra do Piraí - Prosperidade SA R$ 3,50
2  Prosperidade - Desvio Gomes SA R$ 4,25
3  Desvio Gomes - Conservatória SA R$ 3,15
0 P115 Valença - Barra do Piraí SA R$ 14,60
1  Valença - Santa Terezinha SA R$ 3,60
2  Santa Terezinha - Santa Catarina SA R$ 3,70
3  Santa Catarina - Aliança SA R$ 2,55
4  Aliança - Barra do Piraí SA R$ 4,75
5  Santa Terezinha - Barra do Piraí SA R$ 11,10
6  Valença - Santa Catarina SA R$ 7,25
7  Santa Terezinha - Aliança SA R$ 6,25
8  Santa Catarina - Barra do Piraí SA R$ 7,40
9  Valença - Aliança SA R$ 9,10
0 P451 Valença - Aliança SA R$ 9,10
0 MP13 Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA R$ 4,05
0 P100 Barra do Piraí - Engenheiro Paulo de Frontin (via Morsing) SA R$ 13,75
1  Barra do Piraí - Morsing SA R$ 8,00
2  Barra do Piraí - Mendes SA R$ 10,20
3  Engenheiro Paulo de Frontin - Chalet SA R$ 9,45
4  Engenheiro Paulo de Frontin - Morsing SA R$ 5,65
5  Engenheiro Paulo de Frotin - Piraí SA R$ 10,35

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 4



6
 

Mendes - Piraí SA R$ 7,40
0 P105 Barra do Piraí - Mendes (via Aristides Lobo) SA R$ 8,75
1  Aristides Lobo - Barra do Piraí SA R$ 2,75
2  Aristides Lobo - Ponte do Rocha SA R$ 2,95
3  Mendes - Ponte do Rocha SA R$ 2,90
0 MP10 Barra do Piraí - Paracambi (via Morsing) SA R$ 17,60
1  Barra do Piraí - Morsing SA R$ 8,00
2  Barra do Piraí -Mendes SA R$ 10,20
3  Barra do Piraí -Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 13,75
4  Paracambi - Rosa Machado SA R$ 11,35
5  Santanésia - Morsing SA R$ 4,45
6  Morsing - Mendes SA R$ 2,20
7  Paracambi - Mendes SA R$ 7,55
8  Engenheiro Paulo de Frontin - Mendes SA R$ 3,50
9  Paracambi - Volta Redonda SA R$ 29,10

10  Engenheiro Paulo de Frontin - Volta Redonda SA R$ 15,80
11  Mendes - Volta Redonda SA R$ 22,80
12  Barra do Piraí - Fazenda São Luiz SA R$ 6,25
13  Barra do Piraí - Santanésia SA R$ 4,20
0 MP12 Barra do Piraí - Paracambi (via Ipiranga) SA R$ 16,30
1  Barra do Piraí - Aristides Lobo SA R$ 2,75
2  Barra do Piraí - Ponte do Rocha SA R$ 5,85
3  Barra do Piraí - Mendes SA R$ 8,75
4  Barra do Piraí - Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 12,25
5  Aristides Lobo - Ponte do Rocha SA R$ 2,95
6  Aristides Lobo - Mendes SA R$ 5,90
7  Aristides Lobo - Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 9,40
8  Aristides Lobo - Paracambi SA R$ 13,45
9  Paracambi - Mendes SA R$ 7,55

10  Engenheiro Paulo de Frontin - Mendes SA R$ 3,50
0 P175 Barra do Piraí - Piraí SA R$ 9,30
1  Barra do Piraí - Santanésia SA R$ 4,20
2  Santanésia - Ponte de Cimento SA R$ 3,00
3  Ponte de Cimento - Piraí SA R$ 3,05
4  Barra do Piraí - Ponte de Cimento SA R$ 6,25
5  Santanésia - Piraí SA R$ 6,05
6  Engenheiro Paulo de Frontim - Piraí SA R$ 10,35
7  Mendes - Piraí SA R$ 7,40
0 P450 Barra do Piraí - Ipê SA R$ 13,00
1  Barra do Piraí - Ponte de Cimento SA R$ 6,25
2  Ponte de Cimento - Piraí SA R$ 3,05
3  Piraí - Ipê SA R$ 3,70
4  Barra do Piraí - Piraí SA R$ 9,30
5  Ponte de Cimento - Ipê SA R$ 6,75
0 P417 Barra do Piraí - Bacia da Pedra (via Demétrio Ribeiro) SA R$ 4,05

     
RJ 116 EMPRESA COLITUR TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.   
0 L406 Paraty - Perequê SA R$ 8,85
1  Laranjeiras - Perequê SA R$ 8,85
0 L101 Angra dos Reis - Paraty (via Mambucaba) SA R$ 22,95
1  Angra dos Reis - Vila Residencial de Mambucaba SA R$ 8,85
2  Paraty - Perequê SA R$ 8,85
0 P551 Barra Mansa - Lidice SA R$ 21,40
1  Barra Mansa - Getulândia SA R$ 8,70
2  Rio Claro - Getulândia SA R$ 4,80
3  Rio Claro - Barra Mansa SA R$ 13,55

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 5



4  Rio Claro - Lidice SA R$ 7,90
0 L407 Angra dos Reis - Lidice SA R$ 16,45

1  Trevo da Rio Santos - Lidice SA R$ 9,10
0 L408 Angra dos Reis - Rio Claro SA R$ 24,30
1  Trevo da Rio Santos - Lidice SA R$ 9,10
2  Lidice - Rio Claro SA R$ 7,90
3  Angra dos Reis - Lidice SA R$ 16,45

     
RJ 122 EMPRESA BRASIL S/A TRANSPORTES E TURISMO   
0  Nova Friburgo - Jamapará (via Carmo) SA R$ 30,60
5  Carmo - Jamapará SA R$ 6,90
0 SP72 Nova Friburgo - Duas Barras SA R$ 13,80
0 N415 Itaperuna - São João do Paraíso (via São Pedro do Paraíso) SA R$ 20,45
1  Itaperuna - São Pedro do Paraiso SA R$ 15,15
2  Itaperuna - Cruzamento de Bom Jesus SA R$ 6,85
3  Itaperuna - Palanquinho SA R$ 9,75
4  Itaperuna - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 13,60
5  Cruzamento de Bom Jesus - Palanquinho SA R$ 2,95
6  Cruzamento de Bom Jesus - Fábrica de Cimento SA R$ 6,75
7  Cruzamento de Bom Jesus - São Pedro do Paraíso SA R$ 8,60
8  Cruzamento de Bom Jesus - São João Paraíso SA R$ 13,90
9  Palanquinho - São João do Paraíso SA R$ 10,95

10  Fábrica de Cimento - São Pedro do Paraiso SA R$ 1,95
11  Fábrica de Cimento - São João do Paraiso SA R$ 7,15
12  São Pedro do Paraiso - São José do Paraiso SA R$ 5,20
0 N460 Itaperuna - Monte Verde (via São José de Ubá) SA R$ 23,80
1  Itaperuna - Ar/e SA R$ 7,75
2  Itaperuna - Ponte Preta de Ubá SA R$ 10,35
3  Itaperuna - São José de Ubá SA R$ 15,45
4  Itaperuna - Fazenda da Onça SA R$ 18,05
5  Itaperuna - Cruzeiro SA R$ 22,70
6  Aré - Ponte Preta de Ubá SA R$ 2,70
7  Aré - São José de Ubá SA R$ 7,75
8  Aré - Fazenda da Onça SA R$ 10,35
9  Aré - Cruzeiro SA R$ 14,95

10  Aré - Monte Verde SA R$ 17,00
11  Ponte Preta de Ubá - São José de Ubá SA R$ 5,15
12  Ponte Preta de Ubá - Fazenda da Onça SA R$ 7,75
13  Ponte Preta de Ubá - Cruzeiro SA R$ 12,40
14  Ponte Preta de Ubá - Monte Verde SA R$ 13,95
15  São José de Ubá - Fazenda da Onça SA R$ 2,55
16  São José de Ubá - Cruzeiro SA R$ 7,25
17  São José de Ubá - Monte Verde SA R$ 9,20
18  Fazenda da Onça - Cruzeiro SA R$ 4,25
19  Fazenda da Onça -Monte Verde SA R$ 6,25
20  Cruzeiro - Monte Verde SA R$ 2,10
0 N461 Itaperuna - São José de Ubá SA R$ 15,45
1  São José de Ubá - Cruzamento SA R$ 8,80
2  São José de Ubá - Aré SA R$ 7,70
3  São José de Ubá - Ponte Preta de Ubá SA R$ 5,10
0 N100 Itaperuna - Campos (via Cardoso Moreira) SA R$ 39,65
1  Balança - Campos SA R$ 4,55
2  Balança - Outeiro SA R$ 4,45
3  Santana - Outeiro SA R$ 3,15
4  Santana - Ent. São Fidelis SA R$ 3,35
5  Italva - Cardoso Moreira SA R$ 4,75

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 6



6  Italva - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 2,25
7  Palanquinho - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 4,20

8  Palanquinho - Ponte Preta SA R$ 3,50
9  Itaperuna - Ponte Preta SA R$ 5,15

10  São Fidelis - Cardoso Moreira SA R$ 4,35
0 N101 Itaperuna - Cardoso Moreira SA R$ 19,90
1  Italva - Cardoso Moreria SA R$ 4,75
2  Italva - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 2,25
3  Palanquinho - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 4,20
4  Palanquinho - Ponte Preta SA R$ 3,50
5  Itaperuna - Ponte Preta SA R$ 5,15
0 N548 Campos - São Pedro do Paraíso SA R$ 29,70
1  Balança - Campos SA R$ 4,55
2  Balança - Outeiro SA R$ 4,45
3  Santana - Outeiro SA R$ 3,15
4  Santana - Ent. São Fidelis SA R$ 3,35
5  Cardoso Moreira - Ent.São Fidelis SA R$ 4,35
6  Cardoso Moreira - Italva SA R$ 4,75
7  Fábrica de Cimento Paraíso - Italva SA R$ 2,25
8  Fábrica de Cimento Paraíso - S. P. do Paraiso SA R$ 2,85
0 N105 Campos - Porciuncula SA R$ 55,15
1  Cardoso Moreira - Campos SA R$ 19,75
2  Cardoso Moreira - Italva SA R$ 4,75
3  Fábrica de Cimento Paraíso - Italva SA R$ 2,25
4  Fábrica de Cimento Paraíso - Palanquinho SA R$ 4,20
5  Ponte Preta - Palanquinho SA R$ 3,50
6  Ponte Preta - Itaperuna SA R$ 5,15
7  Itaperuna - Placas SA R$ 3,45
8  Itaperuna - Serraria SA R$ 4,75
9  Itaperuna - Bananeiras SA R$ 6,80

10  Itaperuna - Natividade SA R$ 10,95
11  Itaperuna - Pociuncula SA R$ 15,50
0 N111 Itaperuna - Porciuncula SA R$ 15,50
1  Itaperuna - Placas SA R$ 3,45
2  Itaperuna - Serraria SA R$ 4,75
3  Itaperuna - Bananeira SA R$ 6,80
4  Itaperuna - Natividade SA R$ 10,95
0 N401 Porciuncula - Atafona (via São João da Barra) SA R$ 71,40
1  Porciuncula - São João da Barra SA R$ 70,30
2  Itaperuna - São João da Barra SA R$ 39,80
3  Porciuncula - Campos SA R$ 55,15
4  Cardoso Moreira - Itaperuna SA R$ 4,75
5  Cardoso Moreira - São João da Barra SA R$ 34,90
6  Cardoso Moreira - Campos SA R$ 19,75
7  Fábrica de Cimento Paraíso - Italva SA R$ 2,25
8  Fábrica de Cimento Paraíso - Palanquinho SA R$ 4,20
9  Ponte Preta - Palanquinho SA R$ 3,50

10  Ponte Preta - Itaperuna SA R$ 5,15
11  Placas - Itaperuna SA R$ 3,45
12  Serraria - Placas SA R$ 4,50
13  Bananeira - Itaperuna SA R$ 6,65
14  Natividade - Itaperuna SA R$ 10,75
15  Porciuncula - Itaperuna SA R$ 15,45
16  Balança - Atafona SA R$ 18,55
17  Balança - Barcelos SA R$ 12,55
18  Balança - Grussaí SA R$ 19,15

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 7



0 N410 Campos - Raposo SA R$ 54,35
1  Cardoso Moreira - Campos SA R$ 19,75

2  Cardoso Moreira - Italva SA R$ 4,75
3  Fábrica de Cimento Paraíso - Italva SA R$ 2,25
4  Fábrica de Cimento Paraíso - Palanquinho SA R$ 4,20
5  Palanquinho - Ponte Preta SA R$ 3,50
6  Cardoso Moreira - Raposo SA R$ 34,60
7  Italva - Raposo SA R$ 29,85
8  Cruzamento - Raposo SA R$ 20,95
9  Itaperuna - Raposo SA R$ 14,70

10  Retiro - Raposo SA R$ 9,55
11  Com. Venancio - Raposo SA R$ 5,50
0 N115 Bom Jesus de Itabapoana - Itaperuna SA R$ 14,00
1  Bom Jesus de Itabapoana - Busquet SA R$ 3,45
2  Busquet - Naia SA R$ 2,70
3  Naia - Ponte Preta SA R$ 2,70
4  Ponte Preta - Itaperuna SA R$ 5,15
0 N120 Bom Jesus de Itabapoana - Campos (via Cardoso Moreira) SA R$ 41,30
1  Bom Jesus de Itabapoana - Busquet SA R$ 3,45
2  Busquet - Naia SA R$ 2,70
3  Naia - Palanquinho SA R$ 4,05
4  Palanquinho - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 4,20
5  Fábrica de Cimento Paraíso - Italva SA R$ 2,25
6  Italva - Cardoso Moreira SA R$ 4,75
7  Cardoso Moreira - Cruzamento de São Fidélis SA R$ 4,35
8  Cruzamento de São Fidélis - Santana SA R$ 3,50
9  Santana - Outeiro SA R$ 3,15

10  Outeiro - Balança SA R$ 4,45
11  Balança - Campos SA R$ 4,55
0 N130 São Fidélis - Itaperuna (via Pureza) SA R$ 31,50
6  Italva - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 2,25
7  Fábrica de Cimento Paraíso - Palanquinho SA R$ 4,20
8  Palanquinho - Ponte Preta SA R$ 3,50
9  Ponte Preta - Itaperuna SA R$ 5,15
0 N131 São Fidélis - Cardoso Moreira SA R$ 15,05
1  São Fidélis - Casa Branca SA R$ 3,15
2  Casa Branca - São Luiz SA R$ 3,75
3  São Luiz - Cruzamento de São Fidélis SA R$ 3,85
4  Cruzamento de São Fidélis - Cardoso Moreira SA R$ 4,30
0 N125 Campos - Itaperuna SA R$ 39,80
1  Balança - Campos SA R$ 4,45
2  Balança - Outeiro SA R$ 4,45
3  Santana - Outeiro SA R$ 3,15
4  Santana - Cruzamento de São Fidélis SA R$ 3,50
5  Italva - Cardoso Moreira SA R$ 4,75
6  Italva - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 2,25
7  Palanquinho - Fábrica de Cimento Paraíso SA R$ 4,20
8  Itaperuna - Ponte Preta SA R$ 5,15
9  Ponte Preta - Palanquinho SA R$ 3,50

10  Cardoso Moreira - Cruzamento de São Fidélis SA R$ 4,35
0 N400 Itaperuna - Querendo SA R$ 10,95
1  Itaperuna - Placas SA R$ 3,45
2  Placas - Bananeira SA R$ 3,30
3  Bananeira - Natividade SA R$ 4,15
4  Natividade - Ourandia SA R$ 4,35
5  Ourandia - Querendo SA R$ 3,10

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 8



0 N102 Itaperuna - Varre Sai SA R$ 18,00
1  Natividade - Varre Sai SA R$ 7,95
2  Natividade - Bela Vista SA R$ 4,25

3  Natividade - Varre Sai SA R$ 3,70
0 N165 Campos - Cardoso Moreira SA R$ 18,35
1  Campos - Balança SA R$ 3,70
2  Balança - Outeiro SA R$ 3,30
3  Outeiro - Santana SA R$ 2,95
4  Santana - Cruzamamento de São Fidélis SA R$ 3,70
5  Cruzamento de São Fidélis - Cardoso Moreira SA R$ 4,45
0 N150 Campos - São Fidélis (via Ernesto Machado) SA R$ 19,85
1  Ernesto Machado - São Fidélis SA R$ 5,45
2  Ernesto Machado - Itereré SA R$ 6,15
3  Campos - Itereré SA R$ 8,20
0 N135 São Fidélis - Cambuci (via BR-356) SA R$ 9,50
1  São Fidélis - Dois Rios SA R$ 4,30
2  Dois Rios Pureza SA R$ 1,80
3  Pureza - Cambuci SA R$ 3,40
0 N140 Itaperuna - Santo Antonio de Pádua (via Miracema) SA R$ 29,85
1  Itaperuna - Limoeiro SA R$ 2,95
2  Limoeiro - Rancho SA R$ 2,70
3  Rancho - Salgado SA R$ 2,85
4  Salgado - São Matheus SA R$ 2,50
5  São Matheus - Guararema SA R$ 4,20
6  Guararema - Humaitá SA R$ 4,50
7  Humaitá - Miracema SA R$ 3,60
8  Miracema - Barro Branco SA R$ 4,45
9  Barro Branco - Santo Antonio de Pádua SA R$ 2,10
0 N141 Itaperuna - Santo Antonio de Pádua (via Laje de Muriaé) SA R$ 28,75
1  Itaperuna - Miracema SA R$ 22,20
2  Miracema - Barro Branco SA R$ 4,45
3  Barro Branco - Santo Antonio de Pádua SA R$ 2,10
0 N142 Itaperuna - Santo Antonio de Pádua (via Aré) SA R$ 29,75
1  Santo Antonio de Pádua - São José de Ubá SA R$ 14,75
2  Ibitiguaçu - São José de Ubá SA R$ 9,20
3  Ibitiguaçu - Itaperuna SA R$ 24,45
4  Monte Alegre - São José de Ubá SA R$ 6,95
5  São José de Ubá - Are SA R$ 7,10
6  São José de Ubá - Itaperuna SA R$ 14,95
0 N110 Itaperuna - Lage de Muriaé SA R$ 11,30
1  Itaperuna - Retiro SA R$ 4,65
2  Retiro do Muriaé - Comendador Venâncio SA R$ 4,10
3  Comendador Venâncio - Laje do Muriaé SA R$ 2,55
0 N170 Santo Antônio de Pádua - Cambuci SA R$ 16,30
1  Santo Antonio de Pádua- Itaocara SA R$ 7,65
2  Itaocara- Cambuci SA R$ 8,60
3  Portela- Cambuci SA R$ 6,80
0 N490 Santo Antonio de Pádua - Itaocara (via Aperibé) SA R$ 6,75
0 N160 Bom Jesus do Itabapoana - Campos (via Santo Eduardo) SA R$ 40,55
1  Bom Jesus do Itabapoana - Santa Izabel SA R$ 3,15
2  Santa Izabel - Mascaluba SA R$ 4,40
3  Mascaluba - Santo Eduardo SA R$ 3,00
4  Santo Eduardo - Santa Maria de Campos SA R$ 2,55
5  Santa Maria de Campos - Santa Rita da Floresta SA R$ 1,95
6  Santa Rita da Floresta - Pedra Lisa SA R$ 3,15
7  Pedra Lisa - Morro do Côco SA R$ 4,45

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 9



8  Morro do Côco - Catuaba SA R$ 2,70
9  Catuaba - Conselheiro Josino SA R$ 2,90

10  Conselheiro Josino - Guandu SA R$ 3,15

11  Guandu - Km-10 da BR-101 SA R$ 4,65
12  Km-10 da BR-101 - Campos SA R$ 4,55
13  Bom Jesus do Itabapoana - Santo Eduardo SA R$ 10,55
14  Bom Jesus do Itabapoana - Santa Maria SA R$ 13,15
0 N109 Bom Jesus do Itabapoana - Campos (via Vila Nova) SA R$ 40,85
1  Bom Jesus do Itabapoana - Santa Isabel SA R$ 3,15
2  Santa Isabel - Mascaluba SA R$ 4,40
3  Mascaluba - Santo Eduardo SA R$ 3,00
4  Santo Eduardo - Santa Maria de Campos SA R$ 2,55
5  Santa Maria de Campos - Santa Barbara SA R$ 3,85
6  Santa Barbara - Murundu SA R$ 4,25
7  Murundu - Vila Nova SA R$ 3,70
8  Vila Nova - Conselheiro Josino SA R$ 3,70
9  Conselheiro Josino - Guandu SA R$ 3,15

10  Guandu - Km-10 da BR-101 SA R$ 4,65
11  Km-10 da BR-101 - Campos SA R$ 4,55
0 N471 Bom Jesus do Itabapoana - Santa Maria (via Santo Eduardo) SA R$ 13,15
1  Bom Jesus do Itabapoana - Santa Isabel SA R$ 3,15
2  Mascaluba - Santa Isabel SA R$ 4,40
3  Mascaluba - Santo Eduardo SA R$ 3,00
4  Santo Eduardo - Santa Maria SA R$ 2,55
0 N480 Campos - São Joaquim (via Vila Nova) SA R$ 15,05
1  Campos - Km-10 da BR-101 SA R$ 3,00
2  Km-10 da BR-101- Travessão SA R$ 3,00
3  Travessão - Guandu SA R$ 3,00
4  Guandu - Conselheiro Josino SA R$ 3,00
5  Conselheiro Josino - Catuaba SA R$ 3,00
6  Catuaba - Morro do Côco SA R$ 3,00
7  Morro do Côco - Vila Nova SA R$ 3,00
8  Vila Nova - São Joaquim SA R$ 2,60
0 N500 Campos - Outeiro SA R$ 7,70
1  Campos - Balança SA R$ 3,70
2  Campos - Sapucaia SA R$ 6,40
3  Balança - Sapucaia SA R$ 4,15
4  Sapucaia - Outeiro SA R$ 4,15
0 N505 Natividade- Santa Clara SA R$ 16,20
1  Natividade - Bela Vista SA R$ 4,25
2  Natividade - Varre Sai SA R$ 7,95
3  Natividade - Roberto Ferreira SA R$ 10,70
4  Bela Vista - Varre Sai SA R$ 3,70
5  Varre Sai - Laerte SA R$ 3,15
6  Varre Sai - Sebastião Ramos SA R$ 5,20
7  Varre Sai - Santa Clara SA R$ 7,85
8  Roberto Ferreira - Santa Clara SA R$ 5,50
9  Sebastião Ramos - Santa Clara SA R$ 3,65
0 N470 Campos - Murundu (via Cardoso Moreira) SA R$ 28,40
1  Murundu - Palmares SA R$ 3,70
2  Palmares - Doutor Matos SA R$ 2,55
3  Doutor Matos - Cardoso Moreira SA R$ 4,05
0 N475 Campos - São Joaquim (via Santa Rosa) SA R$ 15,05
1  Campos - Balança SA R$ 3,00
2  Balança - Outeiro SA R$ 3,00
3  Outeiro - Santana SA R$ 3,00
4  Santana - Santa Rosa SA R$ 3,00

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 10



5  Santa Rosa - São Joaquim SA R$ 2,60
0 N425 Campos - Gargaú SA R$ 24,00

1  Campos - Travessão SA R$ 7,00
2  Travessão - São Diogo SA R$ 4,45
3  São Diogo - Imburi SA R$ 3,30
4  Imburi - São Francisco de Paula SA R$ 4,05
5  São Francisco de Paula - Gargaú SA R$ 5,15
0 N455 Campos - Papagaio (via Jacaré) SA R$ 13,65
1  Papagaio - Pipeiras SA R$ 1,10
2  Papagaio - Campos Novos SA R$ 5,15
3  Papagaio - Barcelos SA R$ 6,65
4  Papagaio - Martins Laje SA R$ 9,60
5  Pipeiras - Campos Novos SA R$ 4,05
6  Pipeiras - Barcelos SA R$ 5,50
7  Pipeiras - Martins Laje SA R$ 8,45
8  Pipeiras - Campos SA R$ 12,55
9  Campos Novos - Barcelos SA R$ 1,50

10  Campos Novos - Martins Laje SA R$ 4,45
11  Campos Novos - Campos SA R$ 8,45
12  Campos - Barcelos SA R$ 7,00
0 N450 Campos - Grussaí (via Lagoa) SA R$ 14,05
1  Grussaí - Curva SA R$ 1,50
2  Grussaí - Barcelos SA R$ 7,00
3  Grussaí - Martins Laje SA R$ 9,95
4  Curva - Barcelos SA R$ 5,50
5  Curva - Martins Laje SA R$ 8,45
6  Curva - Campos SA R$ 12,55
7  Grussaí - Degredo SA R$ 3,95
8  Curva - Degredo SA R$ 2,40
9  Degredo - Barcelos SA R$ 3,50

10  Degredo - Martins Laje SA R$ 6,60
11  Degredo - Campos SA R$ 11,35
12  Barcelos - Campos SA R$ 7,00
0 N435 Campos - Agua Preta SA R$ 13,30
1  Ponto do Carmo - Agua Preta SA R$ 9,15
0 N430 Campos - Atafona SA R$ 18,85
1  Campos - Curva SA R$ 12,55
2  Martins Laje - Curva SA R$ 8,45
3  Barcelos - Curva SA R$ 5,50
4  Campos - São João da Barra SA R$ 15,85
6  Martins Laje - São João da Barra SA R$ 11,80
7  Barcelos - São João da Barra SA R$ 8,85
8  Curva - São João da Barra SA R$ 3,30
9  Curva - Atafona SA R$ 5,15

10  Barcelos - Atafona SA R$ 10,70
11  Martins Laje - Atafona SA R$ 13,65
12  Martins Laje - Balneário SA R$ 14,75
13  Barcelos - Balneário SA R$ 11,80
14  Curva - Balneário SA R$ 6,30
15  São João da Barra - Balneário SA R$ 3,00
16  Balneário - Degredo SA R$ 8,85
17  Atafona - Degredo SA R$ 7,75
18  São João da Barra - Degredo SA R$ 6,10
19  Curva - Degredo SA R$ 2,40
20  Degredo - Barcelos SA R$ 3,50
21  Degredo - Martins Laje SA R$ 6,60

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 11



22  Degredo - Campos SA R$ 11,35
23  Barcelos - Campos SA R$ 7,00

0 N156 São João da Barra - Campos SA R$ 15,85
1  São João da Barra - Curva SA R$ 3,30
2  São João da Barra - Barcelos SA R$ 8,85
3  São João da Barra - Martins Laje SA R$ 11,80
4  Curva - Barcelos SA R$ 5,50
5  Curva - Martins Laje SA R$ 8,45
6  Curva - Campos SA R$ 12,55
7  Curva - Degredo SA R$ 2,40
8  Degredo - Barcelos SA R$ 3,50
9  Degredo - Martins Laje SA R$ 6,60

10  Degredo - Campos SA R$ 11,35
11  Barcelos - Campos SA R$ 7,00
12  São João da Barra - Degredo SA R$ 6,10
0 N456 Campos - Barcelos SA R$ 7,00
1  Campos - Martins Laje SA R$ 4,05
2  Martins Laje - Barcelos SA R$ 2,95
0 N440 Campos - Barra do Açú SA R$ 22,75
1  Campos - Cazumba SA R$ 13,45
2  Cazumba - Barra do Açú SA R$ 9,35
3  Cazumba - Marrecas SA R$ 4,70
4  Marrecas - Barra do Açú SA R$ 4,70
0 N441 Campos - Barra do Açu (via Baixo Grande) SA R$ 22,45
1  Goitacazes-Barra do Açu SA R$ 17,30
2  Saturnino Braga - Barra do Açu SA R$ 13,60
3  Baixa Grande - Barra do Açu SA R$ 8,40
4  Marrecas - Barra do Açu SA R$ 4,50

     
RJ 133 EXPRESSO REAL RIO LTDA.   
0 438P Cacaria - Seropédica SA R$ 5,70

     
RJ 126 EMPRESA ONIBUS E TURISMO PEDRO ANTONIO LTDA.   
0 P405 Vassouras - Barão de Juparanã SA R$ 4,95
0 P280 Vassouras - Paty do Alferes (via Morro Azul e Miguel Pereira) SA R$ 15,85
4  Morro Azul - Vassouras SA R$ 8,45
5  Miguel Pereira - Vassouras SA R$ 13,60
0 P410 Vassouras - Morro Azul (via Sacra Familia) SA R$ 8,45
1  Sacra Familia - Vassouras SA R$ 6,25
2  Sacra Familia - Morro Azul SA R$ 2,20

     
RJ 138 EXPRESSO PINTO E PALMA LTDA.   
0 S100 Cantagalo - Cordeiro SA R$ 4,45

     
RJ 146 LINAVE TRANSPORTES LTDA.   
0 MP70 Governador Portela - Três Rios [Fábrica NEOBUS] (via KM 43/BR-116) SA R$ 20,45
2  Governador Portela - Avelar SA R$ 8,25
3  Avelar - Cavaru SA R$ 5,10
5  Três Rios - Andrade Costa SA R$ 6,40
0 MP74 Paty de Alferes - Japeri (via KM 43) SA R$ 17,55
1  Paty do Alferes - Arcádia SA R$ 8,55
2  Paty do Alferes - Conrado SA R$ 11,10
3  Conrado - Japeri SA R$ 7,35
4  Paty do Alferes - KM 43/BR-116 SA R$ 21,30
5  Japeri - KM 43/BR-116 SA R$ 3,80
6  Japeri - Paes Leme SA R$ 4,65

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 12



7  Miguel Pereira - Japeri SA R$ 14,90
0 P412 Avelar - Governador Portela (via Vista Alegre) SA R$ 6,35

1  Miguel Pereira - Vista Alegre SA R$ 5,70
2  Avelar - Miguel Pereira SA R$ 4,90
3  Governador Portela - Vista Alegre SA R$ 7,15
0 P700 Arcozelo - Governador Portela SA R$ 5,65
0 PS10 Miguel Pereira - Vale das Videiras SA R$ 6,80
4  Miguel Pereira - Coqueiros SA R$ 5,30

     
RJ 150 RÁPIDO MACAENSE LTDA.   
0 B130 Macaé - Cabo Frio SA R$ 30,90
1  Macaé - São Pedro da Aldeia SA R$ 25,85
2  Rio das Ostras - São Pedro da Aldeia SA R$ 15,20
3  Rio das Ostras - Cabo Frio SA R$ 20,35
4  Barra de São João - Macaé SA R$ 13,80
5  Cabo Frio - Unamar SA R$ 15,20
6  Cabo Frio - Barra de São João SA R$ 16,80
7  Campos Novos - Rio das Ostras SA R$ 5,20
0 B132 Macaé - Armação dos Búzios SA R$ 27,00
1  Macaé - Barra de São João SA R$ 13,80
2  Rio das Ostras - Armação dos Búzios SA R$ 16,95
3  Macaé - Campos Novos SA R$ 19,50
4  Armação dos Búzios - Barra de São João SA R$ 13,20

10  Macaé - Unamar SA R$ 15,70
0 B432 Arraial do Cabo - Carapebus SA R$ 40,80
1  Carapebus - Rio das Ostras SA R$ 35,15
2  Carapebus - Barra de São João SA R$ 23,95
3  Carapebus - São Pedro da Aldeia SA R$ 36,00
4  Macaé - Barra de São João SA R$ 13,80
5  Macaé - São Pedro da Aldeia SA R$ 25,85
6  Macaé - Cabo Frio SA R$ 30,90
8  Rio das Ostras - São Pedro da Aldeia SA R$ 15,20
9  Rio das Ostras - Cabo Frio SA R$ 20,35

11  Barra de São João - São Pedro da Aldeia SA R$ 12,05
12  Barra de São João - Cabo Frio SA R$ 16,80
14  Carapebus - Mar do Norte SA R$ 14,90
15  Cabo Frio - Unamar SA R$ 15,20
22  Macaé - Unamar SA R$ 15,70
23  São Pedro da Aldeia - Campos Novos SA R$ 6,05
0 B434 Macaé - Unamar SA R$ 15,70
1  Macaé - Rio das Ostras SA R$ 11,15
2  Imboacica - Unamar SA R$ 12,40
3  Imboacica - Barra de São João SA R$ 9,25
5  Macaé - Barra de São João SA R$ 13,80

12  Rio das Ostras - Unamar SA R$ 4,60
0 B135 Macaé - Rio Bonito (via BR-101/Rocha Leão) SA R$ 41,35
1  Macaé - Rocha Leão SA R$ 10,90
2  Macaé - Rio Dourado SA R$ 14,05
3  Macaé - Casimiro de Abreu SA R$ 19,95
4  Macaé - Belvedere SA R$ 31,30
6  Rocha Leão - Casimiro de Abreu SA R$ 9,05
7  Rocha Leão - Belvedere SA R$ 20,45
8  Rocha Leão - Rio Bonito SA R$ 30,45
9  Casimiro de Abreu - Belvedere SA R$ 11,35

10  Casimiro de Abreu - Rio Bonito SA R$ 21,40
11  Peclas - Rio Bonito SA R$ 15,70

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 13



12  Casimiro de Abreu - Peclas SA R$ 5,70
13  Peclas - Belvedere SA R$ 5,65
14  Rio Dourado - Rocha Leão SA R$ 5,20
0 B137 Macaé - Rio Bonito (via Rio das Ostras e Silva Jardim) SA R$ 47,95
1  Macaé - Rio das Ostras SA R$ 10,35
2  Macaé - Rio Dourado SA R$ 16,05
3  Macaé - Casimiro de Abreu SA R$ 22,05
4  Macaé - Silva Jardim SA R$ 35,50
5  Rio das Ostras - Silva Jardim SA R$ 25,15
6  Rio das Ostras - Rio Bonito SA R$ 36,65
7  Rio Dourado - Silva Jardim SA R$ 19,55
8  Rio Dourado - Rio Bonito SA R$ 29,60
9  Casimiro de Abreu - Peclas SA R$ 5,70

10  Casimiro de Abreu - Silva Jardim SA R$ 13,45
11  Casimiro de Abreu - Rio Bonito SA R$ 25,90
12  Peclas - Silva Jardim SA R$ 7,90
13  Peclas - Rio Bonito SA R$ 20,20
14  Rio das Ostras - Casimiro de Abreu SA R$ 11,70
17  Casimiro de Abreu - Rio Dourado SA R$ 5,20
18  Rio das Ostras - Rio Dourado SA R$ 6,35
0 B480 Bairro Mataruna - Barra de São João SA R$ 10,85
9  Bairro Mataruna - Rio Dourado SA R$ 5,20

10  Bairro Mataruna - Vila Verde SA R$ 6,35
11  Rio Dourado - Barra de São João SA R$ 6,35
12  Vila Verde - Barra de São João SA R$ 5,20
0 B170 Bairro Mataruna - Imboacica (via Rio Dourado) SA R$ 10,85
2  Imboacica - Rio Dourado SA R$ 6,35
3  Bairro Mataruna - Rio Dourado SA R$ 5,20
4  Vila Verde - Imboacica SA R$ 5,20
0 B600 Sana - Casimiro de Abreu SA R$ 8,50
1  Portal do Sana - Casimiro de Abreu SA R$ 5,60
0 NB70 Campos - Quissamã (via Conde de Araruama) SA R$ 17,60
3  Elesbão - Quissamã SA R$ 8,80
4  Conde de Araruama - Quissamã SA R$ 5,25
5  Ibitioca - Elesbão SA R$ 5,25
9  Conde de Araruama - Elesbão SA R$ 5,25
0 N200 Macaé - Quissamã (via Rodagem) SA R$ 14,40
2  Morinhos - Macaé SA R$ 8,80
3  Carapebus - Quissamã SA R$ 6,15
0 N205 Macaé - Quissamã (via Conde de Araruama) SA R$ 14,40
2  Quissamã - Capelinha SA R$ 6,15
4  Capelinha - Macaé SA R$ 8,80
0 N210 Macaé - Quissamã (via Penha) SA R$ 14,40
2  Quissamã - Carapebus SA R$ 6,15
3  Rodagem - Macaé SA R$ 8,80
0 N465 Macaé - Farol de São Tomé (via Quissamã) SA R$ 20,30
1  Barra do Furado - Quissamã SA R$ 5,25
2  Quissamã - Macaé SA R$ 14,40
4  Macaé - Barra do Furado SA R$ 14,40
5  Carapebus - Farol de São Tomé SA R$ 14,40
6  Quissamã - Farol de São Tomé SA R$ 8,80
7  Barra do Furado - Farol de São Tomé SA R$ 5,25
0 N220 Macaé - Quissamã (via Morro Alto) SA R$ 14,40
2  Quissamã - Carapebus SA R$ 6,15
3  Morro Alto - Macaé SA R$ 8,80
0 N225 Macaé - Quissamã (via Canto de Santo Antonio) SA R$ 14,40
2  Quissamã - Carapebus SA R$ 6,15

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 14



4  Rodagem - Macaé SA R$ 8,80

0 N230 Macaé - Quissamã (via Carapebus) SA R$ 14,40
1  Quissamã - Carapebus SA R$ 6,15
2  Morrinhos - Macaé SA R$ 8,80
0 NB75 Quissamã - Campos (via Dores de Macabú) SA R$ 17,60
1  Quissamã - Dores de Macabú SA R$ 5,25
0 N235 Carapebus - Parque dos Tubos SA R$ 8,80

     
RJ 152 EMPRESA RIO ITA LTDA.   
0 MB10 Itaboraí - Rio Bonito SA R$ 8,55
8  Rio Bonito - Embratel SA R$ 6,45
0 MB33 Alcântara - Rio Bonito SA R$ 11,45
2  Tanguá - Rio Bonito SA R$ 4,35
0 MB34 Tanguá - Rio Bonito SA R$ 4,35
0 MB18 Niterói - Rio Bonito SA R$ 19,05
0 MB17 Rio Bonito - Candelária SA R$ 23,80
0 B100 Rio Bonito - Saquarema SA R$ 15,80
0 B105 Rio Bonito - Araruama SA R$ 15,70
2  Palmital - Rio Bonito SA R$ 8,85
3  Araruama - Boa Esperança SA R$ 9,55
0 B110 Rio Bonito - Silva Jardim (via BR-101) SA R$ 12,00
1  Rio Bonito - Fazenda Santa Terezinha SA R$ 4,90
2  Rio Bonito - Acesso Rodo do Imbaú SA R$ 7,55
3  Rio Bonito - Boqueirão/Belvedere SA R$ 10,05
4  Fazenda Santa Terezinha - Boqueirão/Belvedere SA R$ 5,10
5  Fazenda Santa Terezinha - Silva Jardim SA R$ 7,15
6  Acesso Rodo do Imbaú - Silva Jardim SA R$ 4,50
0 B115 Rio Bonito - Imbaú (via Km 74/BR-101) SA R$ 10,50
0 MB14 Itaboraí - Cachoeiras de Macacú SA R$ 12,05
1  Alcântara - Cachoeiras de Macacu SA R$ 17,80
2  Cachoeira de Macacú - Niterói SA R$ 19,45
3  Cachoeiras de Macacu - Sambaetiba SA R$ 8,85

     
RJ 164 TRANSA TRANSPORTES COLETIVO LTDA.   
0 P220 Três Rios - Comendador Levy Gasparian (via Fábrica) SA R$ 5,55
0 P230 Três Rios - Comendador Levy Gasparian (via Império) SA R$ 5,55
0 P240 Três Rios - Comendador Levy Gasparian (via Gulf) SA R$ 5,55
0 P530 Três Rios - Afonso Arinos SA R$ 7,70

     
RJ 165 TREL-TRANSTURISMO REI LTDA.   
0 413N Petrópolis - Nova Campinas ( via Piabetá ) SA R$ 11,35
1  Vila Inhomirim - Nova Campina SA R$ 5,35
0 411N Imbariê - Petrópolis SA R$ 11,35
1  Raiz da Serra - Imbariê SA R$ 5,35
2  Petrópolis - Meio da Serra (via Mangueiras) SA R$ 5,35

     
RJ 169 VIAÇÃO AGULHAS NEGRAS LTDA.   
0 P750 Vila Rica - Jardim Primavera (via Bairro Paraíso) SA R$ 4,50
0 P715 Jardim Amália - Bairro Paraíso ( via Rua 14 ) SA R$ 4,50
0 P716 Jardim Amália - Bairro Boa Vista I (via Jardim Redentor e Jardim Guanabara) SA R$ 4,50
0 P710 São Geraldo - Bairro Nove de Abril SA R$ 4,50
0 P711 Vila Rica - Boa Vista I SA R$ 4,50
0 P717 Vila Rica - Boa Vista II (via Bairro Nove de Abril) SA R$ 4,50
0 P714 Jardim Belvedere - São Judas Tadeu SA R$ 4,50
0 P713 Jardim Belvedere - Boa Vista SA R$ 4,60

     
RJ 174 VIAÇÃO CIDADE DO AÇO LTDA.   

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 15



0 P501 Vista Alegre - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P104 Barra Mansa - Piraí SA R$ 20,00
1  Barra Mansa - Arrozal SA R$ 12,90
2  Volta Redonda - Arrozal SA R$ 9,40
3  Volta Redonda - Piraí SA R$ 16,50
4  Rio Brandão - Piraí SA R$ 9,60
5  Serrinha - Barra Mansa SA R$ 5,90
0 P541 Barra Mansa - Roma II (via Serrinha) SA R$ 5,90
0 P544 Barra Mansa - Moinho de Vento (via Volta Redonda) SA R$ 5,90
0 P546 Barra Mansa - Arrozal SA R$ 12,90
1  Volta Redonda - Arrozal SA R$ 9,40
2  Serrinha - Barra Mansa SA R$ 5,90
0 P547 Barra Mansa - Roma II ( via Rodovia dos Metalúrgicos ) SA R$ 8,85
0 MP14 Piraí - Seropédica SA R$ 14,60
1  Piraí - Belvedere SA R$ 11,15
2  Piraí - Caiçaras SA R$ 3,70
3  Cacaria - Seropédica SA R$ 5,70
0 P250 Piraí - Pinheiral (via Arrozal) SA R$ 11,80
1  Arrtozal - Pinheiral SA R$ 5,30
0 P435 Arrozal - Três Poços SA R$ 6,50
2  Arrozal - Pinheiral SA R$ 5,30

     
RJ 176 VIAÇÃO ELITE LTDA.   
0 P720 Praça Castelo Branco - Cerâmica União SA R$ 5,10
0 P721 Praça Castelo Branco - Bairro California SA R$ 5,35
0 P735 Jardim Amália - Santa Clara (v.Rua 33 e v.São Pedro) SA R$ 6,70
0 P200 Barra Mansa - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P207 Barra Mansa - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P730 Santo Agostinho - Vila Maria SA R$ 6,70
0 P195 Barra Mansa - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P190 Barra Mansa - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P494 Santa Isabel do Rio Preto - Barra Mansa (via Volta Redonda) SA R$ 20,25
1  Amparo - Volta Redonda SA R$ 8,15
2  Amparo - Barra Mansa SA R$ 9,50
0 P495 Amparo - Barra Mansa SA R$ 9,50
1  Amparo - Volta Redonda SA R$ 5,95

     
RJ 179 VIAÇÃO FALCÃO LTDA.   
0 P740 Vila Ursolino - Jardim Amália SA R$ 7,40
0 P725 Quatis - Volta Redonda (via Ponte Alta) SA R$ 14,30
1  Quatis - Floriano SA R$ 2,70
2  Quatis - Barra Mansa SA R$ 10,35
3  Floriano - Barra Mansa SA R$ 7,65
4  Jardim Real - Volta Redonda SA R$ 12,10
0 P421 Quatis - Barra Mansa SA R$ 10,35
1  Floriano - Barra Mansa SA R$ 7,65
2  Quatis - Floriano SA R$ 2,70
0 P420 Resende - Quatis SA R$ 9,20
1  Floriano - Quatis SA R$ 2,70
0 P422 BNH - Resende (via Floriano) SA R$ 8,95
1  Porto Real - Floriano SA R$ 4,55

     
RJ 187 VIAÇÃO Nª SENHORA DA APARECIDA LTDA.   
0 P135 Barra do Piraí - Barra Mansa (via Volta Redonda) SA R$ 16,65
1  Barra do Piraí - Dorândia SA R$ 5,75

2  Dorândia - Volta Redonda SA R$ 7,45

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 16



3  Barra do Piraí - Volta Redonda SA R$ 13,20
4  Dôrandia - Barra Mansa SA R$ 10,90
5  Dona Belinha - Barra Mansa SA R$ 7,70
8  Barra do Piraí - Viaduto Castelo Branco SA R$ 14,70
9  Dorândia - Viaduto Castelo Branco SA R$ 8,95

10  Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA R$ 5,70
0 P424 Barra Mansa - Santanésia (via Volta Redonda) SA R$ 18,40
1  Santanésia - Dorândia SA R$ 7,75
2  Santanésia - Bairro São Luiz SA R$ 13,30
3  Santanésia - Volta Redonda SA R$ 15,10
4  Barra do Piraí - Dorândia SA R$ 5,75
5  Barra do Piraí - Bairro São Luiz SA R$ 11,10
6  Barra do Piraí - Volta Redonda SA R$ 13,20
7  Barra do Piraí - Barra Mansa SA R$ 17,65
8  Dorândia - Barra Mansa SA R$ 10,90
9  Dorândia - Volta Redonda SA R$ 7,45

10  Dona Belinha - Barra Mansa SA R$ 7,70
11  Barra do Piraí - Viaduto Castelo Branco SA R$ 14,70
12  Dorândia - Viaduto Castelo Branco SA R$ 8,95
13  Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA R$ 5,70
0 P130 Barra do Piraí - Viaduto Castelo Branco (via Votla Redonda) SA R$ 14,70
1  Barra do Piraí - Dorândia SA R$ 5,75
2  Dorândia - Viaduto Castelo Branco SA R$ 8,95
3  Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA R$ 5,70
0 P426 Dorândia - Viaduto Castelo Branco (via Volta Redonda) SA R$ 8,95
1  Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA R$ 5,70

     
RJ 189 VIAÇÃO PINHEIRAL LTDA.   
0 P145 Barra do Piraí - Ponte Alta (via Pinheiral) SA R$ 18,10
1  Barra do Piraí - Vargem Alegre SA R$ 7,25
2  Barra do Piraí - Pinheiral SA R$ 10,95
3  Ponte Preta - Vargem Alegre SA R$ 4,75
4  Vargem Alegre - Pinheiral SA R$ 3,70
5  Vargem Alegre - Ponte Alta SA R$ 10,95
6  Pinheiral - Ponte Alta SA R$ 6,65
7  Três Possos - Ponte Alta SA R$ 5,90
0 P431 Pinheiral - Ponte Alta SA R$ 6,65
0 P432 Ponte Alta - Vargem Alegre SA R$ 10,95
1  Ponte Alta - Pinheiral SA R$ 6,65
2  Pinheiral - Vargem Alegre SA R$ 3,70
3  Ponte Alta - Três Poços SA R$ 5,90

     
RJ 190 VIAÇÃO PONTE COBERTA LTDA.   
0 450T Itacuruçá - Nova Iguaçu SA R$ 16,35
1  Nova Iguaçu - Itaguaí SA R$ 12,20
2  Nova Iguaçu - Viaduto dos Cabritos SA R$ 6,20
3  Km 32/BR-465 - Itacuruçá SA R$ 6,20

     
RJ 191 VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA.   
0 P170 Vassouras - Barra do Piraí SA R$ 7,70
1  Vassouras - São Roque SA R$ 4,20
2  São Roque - Barra do Piraí SA R$ 4,05
0 MP90 Areal - São José do Vale do Rio Preto SA R$ 9,60
1  Areal - Morelli SA R$ 4,75
2  São José do Vale do Rio Preto - Tristão Câmara SA R$ 6,40
3  Moreli - São José do Vale do Rio Preto SA R$ 4,30
0 MP75 Petrópolis - Areal SA R$ 17,65

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 17



0 P150 Três Rios - Paraiba do Sul SA R$ 4,65
0 P151 Três Rios - Paraiba do Sul ( via Estrada da Barrinha ) SA R$ 4,65
0 MP73 Três Rios - Posse SA R$ 10,65
1  Três Rios - Hermogênio Silva SA R$ 4,85
2  Hermogênio Silva - Areal SA R$ 4,65
3  Areal - Posse SA R$ 1,65
4  Três Rios - Areal SA R$ 8,70
5  Alberto Torres - Areal SA R$ 2,40
6  Três Rios - Alberto Torres SA R$ 4,75
7  Alberto Torres - Posse SA R$ 3,75
0 P404 Andrade Pinto - Três Rios SA R$ 11,35
1  Paraiba do Sul - Andrade Pinto SA R$ 7,25
2  Três Rios - Paraiba do Sul SA R$ 4,65
0 P400 Três Rios - Werneck SA R$ 4,25
0 MP11 Vassouras - Paracambi SA R$ 13,75
1  Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA R$ 4,05
2  Engenheiro Paulo de Frontin - Mendes SA R$ 3,50
3  Ponte do Rocha - Mendes SA R$ 2,90
4  Vassouras - Ponte do Rocha SA R$ 4,75
5  Mendes - Paracambi SA R$ 7,55
6  Vassouras - Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 10,50
7  Cinco Lagos/Coqueiro - Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 5,10
8  Cinco Lagos/Coqueiros - Vassouras SA R$ 6,20
9  Vassouras - Mendes SA R$ 7,65

10  Ponte do Rocha - Paracambi SA R$ 10,50
11  Ponte do Rocha - Engenheiro Paulo de Frontin SA R$ 6,40
0 P290 Três Rios - Areal SA R$ 8,70
1  Três Rios - Hermogênio Silva SA R$ 4,85
2  Três Rios - Alberto Torres SA R$ 4,75
3  Hermogênio Silva - Areal SA R$ 4,65
4  Alberto Torres - Areal SA R$ 3,15
0 P490 Areal - Bem Posta SA R$ 4,95
1  Areal - Portões SA R$ 4,25
0 P210 Três Rios - Valença (via Manuel Duarte) SA R$ 30,05
1  Três Rios - Afonso Arinos SA R$ 11,10
3  Três Ilhas - Manuel Duarte SA R$ 5,55
4  Manuel Duarte - Rio das Flores SA R$ 4,05
5  Manuel Duarte - Valença SA R$ 10,60
6  Três Rios - Três Ilhas SA R$ 15,90
7  Três Rios - Manuel Duarte SA R$ 21,45
8  Três Rios - Rio das Flores SA R$ 25,45

12  Três Ilhas - Rio das Flores SA R$ 9,60
13  Três Ilhas - Valença SA R$ 16,15
14  Mont Serrat - Três Ilhas SA R$ 4,80
15  Mont Serrat - Manuel Duarte SA R$ 10,40
16  Mont Serrat - Rio das Flores SA R$ 14,40
17  Mont Serrat - Valença SA R$ 20,95
0 MP72 Morro Azul - Paracambi SA R$ 10,50
1  Engenheiro Paulo de Frontin - Morro Azul SA R$ 7,65
2  Engenheiro Paulo de Frontin - Sacra Familia SA R$ 5,30
3  Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA R$ 4,05
4  Sacra Familia - Paracambi SA R$ 9,15
0 P491 Areal - Vale das Cachoeiras SA R$ 4,25
0 P415 Barra do Piraí - Barão de Juparanã SA R$ 9,50
1  Barra do Piraí - Bacia da Pedra SA R$ 4,05

2  Fazenda São Roque - Demétrio Ribeiro SA R$ 1,60

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 18



3  Demétrio Ribeiro - Barão de Juparanã SA R$ 4,20
     

RJ 192 VIAÇÃO RESENDENSE INTERMUNICIPAL LTDA.   
0 P501 Vista Alegre - Volta Redonda SA R$ 5,50
0 P502 Volta Redonda - Vista Alegre ( via Praça José Calazans ) SA R$ 5,50
0 P185 Resende - Volta Redonda SA R$ 17,65
1  Resende - Floriano SA R$ 6,55
2  Resende - Barra Mansa SA R$ 14,20
0 P186 Itatiaia - Volta Redonda SA R$ 22,70
1  Itatiaia - Floriano SA R$ 11,55
2  Itatiaia - Barra Mansa SA R$ 19,20
3  Resende - Barra Mansa SA R$ 14,20
4  Floriano - Resende SA R$ 6,55
5  Resende - Volta Redonda SA R$ 17,65
0 P503 Resende - Floriano SA R$ 6,55
0 P180 Resende - Barra Mansa SA R$ 14,20
1  Resende - Floriano SA R$ 6,55
0 P135 Resende - Itatiaia SA R$ 5,35
1  Itatiaia - Maromba SA R$ 12,10
0 P510 Resende - Maromba SA R$ 12,10
1  Itatiaia - Maromba SA R$ 12,10
2  Visconde de Mauá - Penedo [Posto dos Esquilos] SA R$ 7,30
0 P525 Rio Preto - Maromba SA R$ 7,70

     
RJ 195 VIAÇÃO SANTA LUZIA LTDA.   
0 P460 Barra do Piraí - Querozene SA R$ 4,20
0 P455 Barra do Piraí - Chalet SA R$ 4,20

     
RJ 196 VIAÇÃO MONTES BRANCOS LTDA.   
0 B145 Cabo Frio - Saquarema SA R$ 7,05
0 B460 Cabo Frio - Bacaxá SA R$ 7,05
1  Cabo Frio - Silva Jardim SA R$ 7,05
0 B425 Saquarema - São Vicente de Paula SA R$ 7,05
0 B440 Cabo Frio - Sampaio Correa SA R$ 7,05
0 B147 Araruama - Cabo Frio SA R$ 7,05
0 B420 Cabo Frio - Praia do Sudoeste SA R$ 7,05
0 B410 Cabo Frio - Araçá SA R$ 7,05
0 B101 Cabo Frio - São Pedro da Aldeia SA R$ 7,05
0 B405 Cabo Frio - Iguaba Grande (via Flexeira) SA R$ 7,05
0 B480 Cabo Frio - Retiro SA R$ 7,05
0 B180 Araruama - Silva Jardim (via São Vicente de Paula) SA R$ 7,05
1  Cabo Frio - Silva Jardim SA R$ 7,05
0 B160 Cabo Frio - Armação dos Búzios (Direta) SA R$ 7,05
0 B165 Cabo Frio - Armação dos Búzios (via Guriri) SA R$ 7,05
0 B500 Cabo Frio - Raza (via Baía Formosa) SA R$ 7,05
0 B501 Cabo Frio - Raza (via Marina) SA R$ 7,05
0 B445 Cabo Frio - Retiro (via Praia do Siqueira) SA R$ 7,05
0 B455 Araruama - Bacaxá SA R$ 7,05
0 B200 Araruama - Iguaba Grande (via Iguabinha/Pedreira) SA R$ 7,05
0 B205 Cabo Frio - São Pedro da Aldeia (via Jardim Primavera) SA R$ 7,05
0 B210 Araruama - Arraial do Cabo (via Praia Seca) SA R$ 7,05
0 B215 Cabo Frio - Iguaba Grande (via Cruz/Nova Iguaba) SA R$ 7,05
0 B475 Araruama - Pernambuca SA R$ 7,05

     
RJ 203 VIAÇÃO TERESÓPOLIS E TURISMO LTDA.   
0 MS11 Teresópolis - Guapimirim SA R$ 8,85

     

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 19



RJ 213 VIAÇÃO PENEDO LTDA.   
0 P465 Resende - Bulhões (via Rodovia Presidente Dutra) SA R$ 5,35
0 P530 Resende - Penedo SA R$ 5,35
0 P531 Resende - Penedo (via Martinelli) SA R$ 5,35
0 P540 Resende - Engenheiro Passos SA R$ 5,35
0 P250 Jardim Primavera - Bairro de Fátima SA R$ 5,35

     
RJ 214 J. F. FARINHA AUTO ÔNIBUS LTDA.   
0 S120 Cordeiro - Macuco SA R$ 7,70

     
RJ 219 VIAÇÃO CARMENSE LTDA.   
0  Carmo - Quilombo SA R$ 9,00
0 SP73 Carmo - Jamapará SA R$ 6,90

     
RJ 221 TRANSPORTADORA MACABU LTDA.   
0 B140 Conceição de Macabu - Macaé SA R$ 13,45
1  Macaé - Trevo dos 40 SA R$ 8,40
2  Macaé - Brejo Grande SA R$ 10,20
3  Macaé - Curata SA R$ 13,45
4  Brejo Grande - Conceição de Macabu SA R$ 7,00
0 B142 Conceição de Macabu - Macaé (Direto) SA R$ 13,45
0 B155 Macaé - Santa Maria Madalena (via Trajano de Moraes) SA R$ 43,30
1  Macaé - Conceição de Macabu SA R$ 17,15
2  Conceição de Macabu - Santa Maria Madalena SA R$ 26,20
3  Macaé - Triunfo SA R$ 21,75
4  Macaé - Trajano de Moraes SA R$ 29,60
5  Triunfo - Trajano de Moraes SA R$ 7,85
6  Triunfo - Santa Maria Madalena SA R$ 21,55
7  Trajano de Moraes - Santa Maria Madalena SA R$ 13,75
8  Conceição de Macabu - Visconde de Imbé SA R$ 5,90
9  Santa Maria Madalena - Visconde de Imbé SA R$ 10,50

10  Conceição de Macabu - Trajano de Moraes SA R$ 11,95
11  Conceição de Macabu - Triunfo SA R$ 4,65

     
RJ 226 UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO S/A.   
0 P110 Valença - Volta Redonda SA R$ 24,15
1  Paracambi - Volta Redonda SA R$ 29,10
2  Engenheiro Paulo de Frontin - Volta Redonda SA R$ 25,80
3  Mendes - Volta Redonda SA R$ 22,80

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Lima Matias, Presidente, em 04/07/2024, às 16:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro
de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 78242322 e o código
CRC A46A8AFE.

Referência: Processo nº SEI-100005/001357/2024 SEI nº 78242322

Portaria 52 (78242322)         SEI SEI-100005/001357/2024 / pg. 20

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Portaria 52 (78242322)

